
 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА 

(РОСАВИАЦИЯ) 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ГРАЖДАНСКОЙ АВИАЦИИ 

ИМЕНИ ГЛАВНОГО МАРШАЛА АВИАЦИИ А.А. НОВИКОВА» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

31    марта    2023 г.              № 02–2–075 

 

О внесении изменений в Правила приема 

на обучение по образовательным 

программам высшего образования на 

2023/2024 учебный год 

 

 

Во исполнение приказа Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 10.02.2023 № 143 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 21 августа 2020 г. 

№ 1076», на основании решения Ученого совета Университета от 27.10.2022 

(протокол № 3), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата и программам специалитета 

на 2023/2024 учебный год по очной форме обучения, утвержденные решением Ученого 

совета Университета от 27.10.2022 (протокол № 3), введенные в действие приказом ректора 

от 31.10.2022 № 02–2–231 (далее – Правила приема), в следующем составе: 

 

1.1. Пункт 1.7 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«1.7. Прием на обучение проводится на конкурсной основе: 

1.7.1. В рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета (далее соответственно – контрольные цифры, 

бюджетные ассигнования): 

1.7.1.1. На места в пределах квоты приема на целевое обучение (далее – целевая 

квота). 

1.7.1.2. На места в пределах квоты приема на обучение по программам бакалавриата, 

программам специалитета за счет бюджетных ассигнований лиц, имеющих особое право на 

прием в пределах квоты (далее – особая квота), которая устанавливается Университетом в 

размере не менее 10% от объема контрольных цифр по каждой специальности или 

направлению подготовки. 

1.7.1.3. На места в пределах отдельной квоты приема на обучение по программам 

бакалавриата, программам специалитета за счет бюджетных ассигнований (далее – 



отдельная квота), которая устанавливается Университетом в размере не менее 10% от 

объема контрольных цифр по каждой специальности или направлению подготовки. 

1.7.1.4. На места в рамках контрольных цифр за вычетом мест в пределах целевой 

квоты, особой квоты и отдельной квоты (далее соответственно – основные места в рамках 

контрольных цифр, места в пределах квот). 

1.7.2. На места для обучения по договорам об образовании, заключаемым при приеме 

на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее – договоры об 

оказании платных образовательных услуг). 

Прием на обучение проводится на места, указанные в подпунктах 1.7.1.1, 1.7.1.2, 

1.7.1.4, 1.7.2 Правил приема, проводится: 

 по результатам единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), которые 

признаются в качестве результатов вступительных испытаний, и (или) по результатам 

вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно в случаях, 

установленных Правилами приема; 

 без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Прием на обучение проводится на места, указанные в подпункте 1.7.1.3 Правил 

приема: 

 по результатам вступительных испытаний, проводимых Университетом 

самостоятельно, и (или) по результатам ЕГЭ; 

 без проведения вступительных испытаний в соответствии с частью 5.2 статьи 

71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации».  

Университетом установлена приоритетность вступительных испытаний для 

ранжирования списков поступающих (далее – приоритетность вступительных испытаний) 

в соответствии с приложением № 1 к Правилам приема. 

Для каждого вступительного испытания устанавливаются: 

 максимальное количество баллов; 

 минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 

вступительного испытания (далее – минимальное количество баллов).». 

 

1.2. Подпункты 1.8.2, 1.8.3 пункта 1.8 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«1.8.2. Раздельно: 

1.8.2.1. В рамках контрольных цифр. 

1.8.2.2. По договорам об оказании платных образовательных услуг. 

1.8.3. В рамках контрольных цифр раздельно: 

1.8.3.1. На места в пределах целевой квоты. 

1.8.3.2. На места в пределах особой квоты. 

1.8.3.3. На места в пределах отдельной квоты. 

1.8.3.4. На основные места в рамках контрольных цифр.». 

 

1.3. Подпункт 1.12.3 пункта 1.12 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«1.12.3. Срок завершения приема документов от поступающих на обучение без 

прохождения вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно в 

том числе от поступающих без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 

12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» либо без проведения вступительных испытаний в соответствии с частью 5.2 

статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее – день завершения приема документов), – 21.07.2023.». 

 

1.4. Абзац 1 пункта 2.5 Правил приема изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=C55A966E652B3C0EE671BD2D4FB3CD5A3154CEC4641A091859660B878EEEA24BD1C6CA96703B2238EA57EF6CCF2B20282A1856BD29B3607623GBL
consultantplus://offline/ref=C55A966E652B3C0EE671BD2D4FB3CD5A3154CEC4641A091859660B878EEEA24BD1C6CA9575392068BD18EE308B7A33282A1854B9352BG2L
consultantplus://offline/ref=C55A966E652B3C0EE671BD2D4FB3CD5A3154CEC4641A091859660B878EEEA24BD1C6CA9F703B2068BD18EE308B7A33282A1854B9352BG2L
consultantplus://offline/ref=C55A966E652B3C0EE671BD2D4FB3CD5A3154CEC4641A091859660B878EEEA24BD1C6CA9F703B2068BD18EE308B7A33282A1854B9352BG2L
consultantplus://offline/ref=AFFE94848293E1D17B1F9AB029DD8B3CB8FD5ACE3C1C8AF70A3D9692C6652E8DC283191B9A323DDF3D880C420E43D4394F8BBB356BFC9984S014L
consultantplus://offline/ref=AFFE94848293E1D17B1F9AB029DD8B3CB8FD5ACE3C1C8AF70A3D9692C6652E8DC28319189F303F8F6AC70D1E4A12C7394F8BB93177SF1DL
consultantplus://offline/ref=AFFE94848293E1D17B1F9AB029DD8B3CB8FD5ACE3C1C8AF70A3D9692C6652E8DC28319129A323F8F6AC70D1E4A12C7394F8BB93177SF1DL
consultantplus://offline/ref=AFFE94848293E1D17B1F9AB029DD8B3CB8FD5ACE3C1C8AF70A3D9692C6652E8DC28319129A323F8F6AC70D1E4A12C7394F8BB93177SF1DL


«2.5. Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты проводимого 

в Республике Беларусь централизованного тестирования и (или) централизованного 

экзамена, пройденных поступающими в текущем или предшествующем календарном году 

(далее – централизованное тестирование (экзамен) (статья 18 Договора между Российской 

Федерацией и Республикой Беларусь от 8 декабря 1999 «О создании Союзного 

государства», ратифицированного Федеральным законом от 02.01.2000 № 25–ФЗ «О 

ратификации Договора о создании Союзного государства». Договор вступил в силу для 

Российской Федерации 26.01.2000), статья 4 Договора между Российской Федерацией и 

Республикой Беларусь от 25.12.1998 «О равных правах граждан», ратифицированного 

Федеральным законом от 01.05.1999 № 89–ФЗ «О ратификации Договора между 

Российской Федерацией и Республикой Беларусь о равных правах граждан». Договор 

вступил в силу для Российской Федерации 22.07.1999. Результаты централизованного 

тестирования (экзамена) признаются Университетом в качестве результатов 

общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых Университетом 

самостоятельно, если поступающий не сдавал ЕГЭ по соответствующему 

общеобразовательному предмету в году, в котором пройдено централизованное 

тестирование (экзамен).». 

1.5. Абзац 2 пункта 2.5 Правил приема исключить. 

 

1.6. Подпункт 4.2.1 пункта 4.2 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«4.2.1. Право на прием без вступительных испытаний.». 

 

1.7. Пункты 4.3, 4.4 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«4.3. При приеме на обучение в рамках контрольных цифр поступающий, имеющий 

право на прием без вступительных испытаний, предоставляемое в соответствии с частью 4 

и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», использует указанное право, как единое право на прием без 

вступительных испытаний (далее – прием без вступительных испытаний в соответствии с 

частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»). Указанное право используется поступающим для 

подачи заявления о приеме на обучение только в одну организацию высшего образования 

только на одну образовательную программу по выбору поступающего (вне зависимости от 

количества оснований, обусловливающих указанное право). Указанное право может быть 

использовано поступающим при подаче заявления о приеме на обучение по различным 

условиям поступления в рамках одной организации высшего образования и одной 

образовательной программы. 

4.4. Лицам, имеющим право на прием без вступительных испытаний в соответствии 

с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в течение сроков предоставления указанных прав, 

установленных частями 4 и 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», предоставляется преимущество посредством 

приравнивания к лицам, имеющим 100 баллов по общеобразовательному вступительному 

испытанию (100 баллов ЕГЭ или 100 баллов за сдачу вступительного испытания, 

проводимого Университетом самостоятельно) (далее – особое преимущество).». 

 

1.8. По тексту Правил приема слова «специальная квота» заменить на слова 

«отдельная квота». 

 

1.9. Абзац 1 пункта 7.2.5 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«7.2.5. При поступлении на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета на места в рамках контрольных цифр на основании права на прием без 

consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC451E3E3E5BEA814DBB819F54436BE6E72474A1DB98ADC9233A9A78CFDA05856B7300D78841C4CWCw1M
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC451E5EFE2BEA814DBB819F54436BE7C721F461DBD94D59426FFF6CAWAwBM
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC451E3E3E5BEA814DBB819F54436BE7C721F461DBD94D59426FFF6CAWAwBM
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC151E4EEEFBEA814DBB819F54436BE6E72474A1DB98AD49033A9A78CFDA05856B7300D78841C4CWCw1M
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC456E8E8E2BEA814DBB819F54436BE7C721F461DBD94D59426FFF6CAWAwBM
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC151E4EEEFBEA814DBB819F54436BE7C721F461DBD94D59426FFF6CAWAwBM
consultantplus://offline/ref=A1CFBA1E8FFFD57DE21D1DADC0A0C07609B8323E724F98FCB45C7790EE35E105A4F076601FE16033E6CBC674683B833FCF488C24BBF35AD1x6h3N
consultantplus://offline/ref=A1CFBA1E8FFFD57DE21D1DADC0A0C07609B8323E724F98FCB45C7790EE35E105A4F076631AE36263B184C7282C6A903FCF488E20A7xFh2N
consultantplus://offline/ref=A1CFBA1E8FFFD57DE21D1DADC0A0C07609B8323E724F98FCB45C7790EE35E105A4F076601FE16033E6CBC674683B833FCF488C24BBF35AD1x6h3N
consultantplus://offline/ref=A1CFBA1E8FFFD57DE21D1DADC0A0C07609B8323E724F98FCB45C7790EE35E105A4F076631AE36263B184C7282C6A903FCF488E20A7xFh2N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB338A3E622D77B276EA1F5B92CE55659A451897B0C849F6D58EBFD9B7106511DC204532840A5FA2ABE57E10F22724Y2j1N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB338A3E622D77B276EA1F5B92CE55659A451897B0C849F6D58EBCDCB512354693211976D5195FA2ABE77A0CYFj3N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB338A3E622D77B276EA1F5B92CE55659A451897B0C849F6D58EBFD9B7106511DC204532840A5FA2ABE57E10F22724Y2j1N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB338A3E622D77B276EA1F5B92CE55659A451897B0C849F6D58EBCDCB512354693211976D5195FA2ABE77A0CYFj3N


вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:». 

 

1.10. Пункт 7.3 дополнить подпунктом 7.3.10 следующего содержания: 

«7.3.10. Для использования результатов централизованного тестирования (экзамена) 

– документ, подтверждающий прохождение централизованного тестирования (экзамена).». 

 

1.11. Подпункт 7.3.10 пункта 7.3 Правил приема считать подпунктом 7.3.11. 

 

1.12. Пункт 7.4 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«7.4. Документ установленного образца представляется поступающим при подаче 

документов, необходимых для поступления, или в более поздний срок, но не позднее дня 

завершения приема документов (при приеме на обучение в рамках контрольных цифр по 

программам бакалавриата и программам специалитета – не позднее дня завершения приема 

документов, установленного в соответствии с  подпунктом 1.12.3 Правил приема). 

Свидетельство о признании иностранного образования (при необходимости) 

представляется не позднее дня завершения выставления на ЕПГУ отметок о представлении 

в Университет оригинала документа установленного образца, приема оригинала документа 

установленного образца, заключения договоров об оказании платных образовательных 

услуг, указанного в пункте 10.6 Правил приема. 

7.4.1. Документ, подтверждающий прохождение централизованного тестирования 

(экзамена), представляется поступающим в те же сроки, что и документ установленного 

образца.». 

 

1.13. Подпункт 10.2.1 пункта 10.2 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.2.1. Конкурсный список поступающих на обучение без вступительных 

испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».». 

 

1.14. Абзац 2 подпункта 10.2.2 пункта 10.2 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.2.2. Зачисление поступающих на обучение по результатам вступительных 

испытаний проводится на места, оставшиеся после зачисления поступающих на обучение 

без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в рамках 

соответствующего конкурсного списка.». 

 

1.15. Абзац 1 пункта 10.3 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.3. Конкурсный список поступающих на обучение без вступительных испытаний 

в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», указанный в абзаце втором пункта 10.2.1 

Правил приема, ранжируется по следующим основаниям:». 

 

1.16. Абзац 1 пункта 10.4 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.4. Конкурсный список поступающих по результатам вступительных испытаний, 

указанный в пункте 10.2.2 Правил приема, ранжируется по следующим основаниям:». 

 

1.17. Подпункты 10.5.4, 10.5.5 пункта 10.5 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.5.4. При приеме на обучение в рамках контрольных цифр – наличие 

представленного в Университет оригинала документа установленного образца (отметки о 

consultantplus://offline/ref=BE5AE300CC90A3FB4FDC4B7EDCBCA3CB8410B0682AE711DA9666DC1569833BCF00481361E04F74A931C8F9C5C549C2B9F81CD0A935A0CEAC5Eq5N
consultantplus://offline/ref=BE5AE300CC90A3FB4FDC4B7EDCBCA3CB8410B0682AE711DA9666DC1569833BCF00481362E54D76F96687F8998118D1B9F81CD2AD295Aq1N
consultantplus://offline/ref=B908F2C361FF81C6526E90858A70A7650FFEA51B5739D2091AA301A9509691B85BED392B152FA8C6F9B9B636F60D9470DBD19B6BC9bBEBO
consultantplus://offline/ref=B908F2C361FF81C6526E90858A70A7650FFEA51B5739D2091AA301A9509691B85BED392B1E2EA8C6F9B9B636F60D9470DBD19B6BC9bBEBO
consultantplus://offline/ref=9EAA8A46E990A0268750C16AB7B7B1E412D55BB3EB32147150DE9BC356FDA39608CBA4DD971DC87FE7F89B0890FC9E4CF95932AC8BC04626U1XCO
consultantplus://offline/ref=9EAA8A46E990A0268750C16AB7B7B1E412D55BB3EB32147150DE9BC356FDA39608CBA4DE921FCA2FB0B79A54D4AD8D4CF95930A897UCX1O
consultantplus://offline/ref=82BC7D4B63853716905539D3E63ED97FF8B8359EE79FB212362E8EB67796BA010DE54D7F29ECA422BC6F6A036FC6282C3090F3F59DB1B5F6J8Z5O
consultantplus://offline/ref=82BC7D4B63853716905539D3E63ED97FF8B8359EE79FB212362E8EB67796BA010DE54D7C2CEEA672EB206B5F2B973B2C3090F1F181JBZ0O
consultantplus://offline/ref=371641BDD8961BAE511E83CE61E36E4EE3761CE89E8F3711E6F7C53D883660F833048FBFE8E23B9FC0E26446228DBB0826BFD276261074D7EBbAO
consultantplus://offline/ref=371641BDD8961BAE511E83CE61E36E4EE3761CE89E8F3711E6F7C53D883660F833048FBCEDE039CF97AD651A66DCA80826BFD0723AE1b1O


представлении в Университет оригинала документа установленного образца, выставленной 

поступающим на ЕПГУ). 

10.5.5. При приеме на обучение по договорам об оказании платных образовательных 

услуг – наличие в Университете заключенного договора об оказании платных 

образовательных услуг. 

В конкурсном списке фамилия, имя, отчество (при наличии) поступающих не 

указываются.». 

 

1.18. Абзац 2 пункта 10.6 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«Зачисление проводится в один или несколько этапов. На каждом этапе зачисления 

Университет устанавливает день завершения выставления на ЕПГУ отметок о 

представлении в Университет оригинала документа установленного образца, приема 

оригинала документа установленного образца, заключения договоров об оказании платных 

образовательных услуг (далее – день завершения выставления отметок об оригинале и 

приема оригинала).». 

 

1.19. Пункт 10.7 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.7. Поступающий на обучение в рамках контрольных цифр подлежит зачислению 

в соответствии с пунктом 10.6 Правил приема, если по состоянию на день завершения 

выставления отметок об оригинале и приема оригинала выполнены условия, указанные в 

одном из подпунктов настоящего пункта: 

10.7.1. Информация о документе установленного образца подтверждена сведениями 

из ФРДО либо Университетом, и на ЕПГУ имеется отметка о представлении в Университет 

оригинала документа установленного образца (далее – отметка о представлении оригинала. 

10.7.2. В Университете имеется представленный поступающим оригинал документа 

установленного образца в случае непредставления заявления о согласии на обработку его 

персональных данных.». 

 

1.20. Пункт 10.8 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.8. Поступающий на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг подлежит зачислению в соответствии с пунктом 10.6 Правил 

приема, если по состоянию на день завершения выставления отметок об оригинале и приема 

оригинала выполнены условия, указанные в одном из подпунктов настоящего пункта:  

10.8.1. Информация о документе установленного образца подтверждена сведениями 

из ФРДО либо Университетом, и в Университете имеется заключенный договор об 

оказании платных образовательных услуг.  

10.8.2. В Университете имеется представленная поступающим заверенная копия 

документа установленного образца (копия, заверенная Университетом на основании 

оригинала, предъявленного поступающим) и заключенный договор об оказании платных 

образовательных услуг. 

 

1.21. Абзац 1 пункта 10.9 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.9. В день завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала 

поступающий может поставить отметку о представлении оригинала на ЕПГУ, представить 

оригинал или копию документа установленного образца, заключить договор об оказании 

платных образовательных услуг до установленного Университетом времени (за 

исключением времени, указанного в абзаце 4 подпункта 10.11.3 Правил приема).». 

1.22. Подпункт 10.11.2 пункта 10.11 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.11.2. Зачисление проводится в 2 этапа: 

 28.07.2023 – 30.07.2023 проводится этап приоритетного зачисления, на 

котором осуществляется зачисление лиц, поступающих без вступительных испытаний в 

consultantplus://offline/ref=F14778024A52BE2495D4C7740CEA00274A9E46E7C5DAAC1AF33F21E3C6A7FC5D5A21016DF35B30D28129DF73B85745253124BA1674A9XDF


соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поступающих на места в пределах 

квот; 

 03.08.2023 – 09.08.2023 проводится основной этап зачисления, на котором 

осуществляется зачисление лиц, поступающих по результатам вступительных испытаний 

на основные места в рамках контрольных цифр, оставшиеся после зачисления без 

вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – 

основные конкурсные места).». 

 

1.23. Подпункт 10.11.3 пункта 10.11 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.11.3. На каждом этапе зачисления устанавливается день завершения 

выставления отметок об оригинале и приема оригинала от лиц, подлежащих зачислению на 

этом этапе: 

 на этапе приоритетного зачисления – 28.07.2023; 

 на основном этапе зачисления – 03.08.2023. 

Выставление отметок о представлении оригинала на ЕПГУ (прием оригиналов 

документов установленного образца) завершается в 12:00 по московскому времени в дни, 

установленные подпунктом 10.11.3 Правил приема.». 

 

1.24. Подпункты 10.11.8, 10.11.9 пункта 10.11 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.11.8. В случае если поступающий, зачисленный на этапе приоритетного 

зачисления, хочет на основном этапе зачисления быть зачисленным на основные места в 

рамках контрольных цифр в Университет, он не позднее дня завершения выставления 

отметок об оригинале и приема оригинала на основном этапе зачисления подает заявление 

об отказе от зачисления, проведенного на этапе приоритетного зачисления. Лица, которые 

зачислены на этапе приоритетного зачисления и до дня завершения выставления отметок 

об оригинале и приема оригинала на основном этапе зачисления включительно не подали 

заявление об отказе от зачисления, не подлежат зачислению на основном этапе зачисления.  

10.11.9. В случае если поступающий, зачисленный на этапе приоритетного 

зачисления, хочет на основном этапе зачисления быть зачисленным на основные места в 

рамках контрольных цифр в иную организацию высшего образования, он не позднее дня 

завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала на основном этапе 

зачисления подает в Университет, куда он зачислен на этапе приоритетного зачисления, 

заявление об отзыве оригинала с одновременной подачей заявления об отказе от зачисления 

либо заявление об отзыве документов.». 

 

1.25. Пункт 10.13 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.13. В случае если после завершения зачисления имеются незаполненные места, 

Университет может на основании конкурсных списков провести дополнительное 

зачисление на указанные места. 

При проведении дополнительного зачисления на места в рамках контрольных цифр 

по программам бакалавриата и программам специалитета выставление отметок о 

представлении оригинала на ЕПГУ (прием оригиналов документов установленного 

образца) начинается 10.08.2023, издание приказов о зачислении осуществляется не позднее 

14.08.2023. 

Дополнительное зачисление проводится в соответствии с правилами, 

установленными Университетом.  

В случае если поступающий, зачисленный на места в рамках контрольных цифр, 

хочет быть зачисленным на места в рамках контрольных цифр на этапе дополнительного 

consultantplus://offline/ref=D8B27C9FEB221AF0DB006EAA680DF733C351E77EB08EFAC4A57086FAE35E8376F86B66ACC688B483C2BD3DFCAF969B8F66E2EFECA31C54AFBCnEF
consultantplus://offline/ref=D8B27C9FEB221AF0DB006EAA680DF733C351E77EB08EFAC4A57086FAE35E8376F86B66AFC38AB6D395F23CA0EBC6888F67E2EDE8BFB1nDF
consultantplus://offline/ref=DF79E44B671B734D18D26318060EF79AE9011816A4E92047FFD8590787849ED481C999FA4A1C5F52CE06A58D04D0B7E41B8E7B72D77E9F2EkEoAF
consultantplus://offline/ref=DF79E44B671B734D18D26318060EF79AE9011816A4E92047FFD8590787849ED481C999F94F1E5D029949A4D14080A4E41A8E7976CBk7oFF


зачисления в иную организацию, он не позднее дня завершения выставления отметок об 

оригинале и приема оригинала на этапе дополнительного зачисления подает в Университет 

заявление об отзыве оригинала с одновременной подачей заявления об отказе от зачисления 

либо заявление об отзыве документов.». 

 

1.26. Пункт 10.16 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.16. Университет формирует сведения о зачислении на обучение в виде 

отдельных списков по каждому конкурсу без указания фамилии, имени, отчества (при 

наличии) поступающих с указанием страхового номера индивидуального лицевого счета 

(при наличии) или уникального кода, присвоенного поступающему, суммы конкурсных 

баллов, количества баллов за вступительные испытания и за индивидуальные достижения, 

оснований для приема без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 

статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». Указанные сведения размещаются на официальном сайте в день издания 

соответствующих приказов о зачислении и должны быть доступны пользователям 

официального сайта в течение 6 месяцев со дня их издания.». 

 

1.27. Раздел 12 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«12. ОСОБЕННОСТИ ПРИЕМА НА МЕСТА В ПРЕДЕЛАХ ОТДЕЛЬНОЙ КВОТЫ 

12.1. В соответствии с частью 5.1 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» право на прием на обучение на места в 

пределах отдельной квоты имеют: 

12.1.1. Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами 

Мужества; 

12.1.2. Дети лиц, принимавших участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее – лица, принимавшие участие в 

специальной военной операции): 

 военнослужащих (в том числе проходивших военную службу в период 

мобилизации, действия военного положения или по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53–ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе»); 

 лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно–

исполнительной системы Российской Федерации; 

12.1.3. Дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, направленных в другие государства органами государственной власти 

Российской Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении 

служебных обязанностей в этих государствах (далее – военнослужащие, сотрудники, 

направленные в другие государства). 

12.2. На места в пределах отдельной квоты принимаются: 

12.2.1. Без проведения вступительных испытаний: 

 Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами 

Мужества; 

 дети лиц, принимавших участие в специальной военной операции, дети 

военнослужащих, сотрудников, направленных в другие государства, если указанные лица, 

военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье (ранение, травму, контузию) 

consultantplus://offline/ref=8BE4F6EBE7E3F4CC4E53DC853BE4E12F30B04B8A322C0CB424447F2651F2D379BE4637F1F8ED51810445F7F1203289C98E38124ED5E6EE2Cr549F
consultantplus://offline/ref=8BE4F6EBE7E3F4CC4E53DC853BE4E12F30B04B8A322C0CB424447F2651F2D379BE4637F2FDEF53D1530AF6AD64629AC98F38104AC9rE47F
consultantplus://offline/ref=8BE4F6EBE7E3F4CC4E53DC853BE4E12F30B04B8A322C0CB424447F2651F2D379BE4637F2FDEF53D1530AF6AD64629AC98F38104AC9rE47F
consultantplus://offline/ref=9D0DB7969D0E3ECB2D6955D05CFC6C119B188D8A5DA8877F56D3106ECD5E0CD772656DC260480E9BAE2C4AB1B100AF5D219F7B7536WAD2G
consultantplus://offline/ref=9D0DB7969D0E3ECB2D6955D05CFC6C119B1E8F8E5CAA877F56D3106ECD5E0CD772656DC3684D0E9BAE2C4AB1B100AF5D219F7B7536WAD2G


либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых действий на территориях 

иностранных государств) либо удостоены звания Героя Российской Федерации или 

награждены тремя орденами Мужества. 

12.2.2. По результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых 

Университетом самостоятельно, по выбору поступающих – дети лиц, принимавших участие 

в специальной военной операции, дети военнослужащих, сотрудников, направленных в 

другие государства, за исключением детей, указанных в абзаце 3 подпункта 12.2.1 Правил 

приема. 

12.3. Поступающие на места в пределах отдельной квоты по результатам ЕГЭ или 

вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно, могут: 

 сдавать общеобразовательные вступительные испытания (вне зависимости от 

того, участвовал ли поступающий в сдаче ЕГЭ); 

 использовать результаты вступительных испытаний на базе 

профессионального образования (при наличии права сдавать вступительные испытания в 

соответствии с разделом 2 Правил приема); 

 использовать результаты ЕГЭ. 

Результаты общеобразовательных вступительных испытаний, сданных в 

соответствии с абзацем 2 настоящего пункта, не учитываются при приеме на места в 

пределах особой квоты, на места в пределах целевой квоты, на основные места в рамках 

контрольных цифр, на места для обучения по договорам об оказании платных 

образовательных услуг, за исключением случая, указанного в пункте 12.4 Правил приема. 

12.4. В случае если поступающие на места в пределах отдельной квоты по 

результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых Университетом 

самостоятельно, одновременно относятся к числу лиц, указанных в пункте 2.4 Правил 

приема, результаты вступительных испытаний, сдаваемых ими в соответствии с пунктом 

2.4 Правил приема, используются при приеме как на места в пределах отдельной квоты, так 

и на иные места. 

12.5. Информация о лицах, поступающих на места в пределах отдельной квоты, 

размещаемая организацией высшего образования на официальном сайте и (или) 

размещаемая на ЕПГУ (списки лиц, подавших документы, сведения о результатах 

вступительных испытаний, конкурсные списки, сведения о зачислении на обучение, иная 

информация, размещаемая на официальном сайте и (или) на ЕПГУ), формируется с 

указанием уникального кода, присвоенного поступающему, без указания фамилии, имени, 

отчества поступающих, а также без указания страхового номера индивидуального лицевого 

счета. 

12.6. Зачисление на места в пределах отдельной квоты осуществляется на этапе 

приоритетного зачисления. Конкурсный список на места в пределах отдельной квоты 

включает в себя: 

 список поступающих без проведения вступительных испытаний (за 

исключением дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) 

профессиональной направленности) (далее – конкурсный список № 1); 

 список поступающих по результатам ЕГЭ и (или) вступительных испытаний, 

проводимых организацией высшего образования самостоятельно, которые имеют не менее 

минимального количества баллов ЕГЭ, а также не менее минимального количества баллов 

за указанные вступительные испытания (далее – конкурсный список № 2). 

12.7. Конкурсный список № 1 ранжируется по следующим основаниям: 

 по убыванию количества баллов, начисленных за индивидуальные 

достижения; 

 при равенстве по количеству баллов, начисленных за индивидуальные 

достижения, – по наличию преимущественного права, указанного в части 9 статьи 71 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

consultantplus://offline/ref=9D0DB7969D0E3ECB2D6955D05CFC6C119B188D8A5DA8877F56D3106ECD5E0CD772656DC4694B0CC9F9634BEDF550BC5D209F79712AA3CCB2WCDCG


(более высокое место в конкурсном списке занимают поступающие, имеющие 

преимущественное право); 

 при равенстве по критериям, указанным в абзацах 2 и 3 настоящего пункта, – 

по наличию преимущественного права, указанного в части 10 статьи 71 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (более высокое 

место в конкурсном списке занимают поступающие, имеющие преимущественное право); 

 при равенстве по критериям, указанным в абзацах 2 – 4 настоящего пункта, – 

по индивидуальным достижениям, учитываемым при равенстве поступающих по иным 

критериям ранжирования. 

12.8. Конкурсный список № 2 ранжируется по критериям, указанным в пункте 10.4 

Правил приема. 

12.9. Зачисление поступающих, включенных в конкурсный список № 2, проводится 

на места, оставшиеся после зачисления поступающих, включенных в конкурсный список 

№ 1. 

12.10. В конкурсном списке № 1 указываются следующие сведения: 

 уникальный код, присвоенный поступающему; 

 количество баллов за индивидуальные достижения; 

 наличие преимущественных прав зачисления; 

 сведения, указанные в подпунктах 10.5.4 и 10.5.6 Правил приема. 

12.11. В конкурсном списке № 2 указываются уникальный код, присвоенный 

поступающему, и сведения, указанные в подпунктах 10.5.3, 10.5.4 и 10.5.6 Правил приема. 

12.12. Поступающий на места в пределах отдельной квоты: 

12.12.1. Указывает в заявлении о приеме, что он является одним из следующих лиц: 

12.12.1.1. Героем Российской Федерации. 

12.12.1.2. Лицом, награжденным тремя орденами Мужества. 

12.12.1.3. Сыном или дочерью лица, принимавшего участие в специальной военной 

операции, или военнослужащего, сотрудника, направленного в другое государство: 

 погибшего или получившего увечье (ранение, травму, контузию) либо 

заболевание при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в 

ходе специальной военной операции (боевых действий на территориях иностранных 

государств), либо удостоенного звания Героя Российской Федерации или награжденного 

тремя орденами Мужества; 

 не относящегося к числу лиц, указанных в абзаце втором настоящего 

подпункта; 

12.12.2. Не позднее дня завершения выставления отметок об оригинале и приема 

оригинала на этапе приоритетного зачисления представляет в Университет оригинал 

документа, подтверждающего отнесение поступающего к числу лиц, указанных в 

подпункте 12.12.1 Правил приема.». 

 

2. Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата и программам специалитета 

на 2023/2024 учебный год по заочной форме обучения, утвержденные решением Ученого 

совета Университета от 27.10.2022 (протокол № 3), введенные в действие приказом ректора 

от 31.10.2022 № 02–2–231 (далее – Правила приема), в следующем составе: 

2.1. Пункт 1.7 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«1.7. Прием на обучение проводится на конкурсной основе: 

1.7.1. В рамках контрольных цифр приема граждан на обучение за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета (далее соответственно – контрольные цифры, 

бюджетные ассигнования): 

1.7.1.1. На места в пределах квоты приема на целевое обучение (далее – целевая 

квота). 

consultantplus://offline/ref=9D0DB7969D0E3ECB2D6955D05CFC6C119B188D8A5DA8877F56D3106ECD5E0CD772656DC4694B0CC9F8634BEDF550BC5D209F79712AA3CCB2WCDCG


1.7.1.2. На места в пределах квоты приема на обучение по программам бакалавриата, 

программам специалитета за счет бюджетных ассигнований лиц, имеющих особое право на 

прием в пределах квоты (далее – особая квота), которая устанавливается Университетом в 

размере не менее 10% от объема контрольных цифр по каждой специальности или 

направлению подготовки. 

1.7.1.3. На места в пределах отдельной квоты приема на обучение по программам 

бакалавриата, программам специалитета за счет бюджетных ассигнований (далее – 

отдельная квота), которая устанавливается Университетом в размере не менее 10% от 

объема контрольных цифр по каждой специальности или направлению подготовки. 

1.7.1.4. На места в рамках контрольных цифр за вычетом мест в пределах целевой 

квоты, особой квоты и отдельной квоты (далее соответственно – основные места в рамках 

контрольных цифр, места в пределах квот). 

1.7.2. На места для обучения по договорам об образовании, заключаемым при приеме 

на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц (далее – договоры об 

оказании платных образовательных услуг). 

Прием на обучение проводится на места, указанные в подпунктах 1.7.1.1, 1.7.1.2, 

1.7.1.4, 1.7.2 Правил приема, проводится: 

 по результатам единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), которые 

признаются в качестве результатов вступительных испытаний, и (или) по результатам 

вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно в случаях, 

установленных Правилами приема; 

 без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Прием на обучение проводится на места, указанные в подпункте 1.7.1.3 настоящего 

пункта: 

 по результатам вступительных испытаний, проводимых Университетом 

самостоятельно, и (или) по результатам ЕГЭ; 

 без проведения вступительных испытаний в соответствии с частью 5.2 статьи 

71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». 

Университетом установлена приоритетность вступительных испытаний для 

ранжирования списков поступающих (далее – приоритетность вступительных испытаний) 

в соответствии с приложением № 1 к Правилам приема. 

Для каждого вступительного испытания устанавливаются: 

 максимальное количество баллов; 

 минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 

вступительного испытания (далее – минимальное количество баллов). 

1.7.3. Для лиц, поступающих на заочную форму обучения, в соответствии с 

требованиями федеральных государственных образовательных стандартов высшего 

образования установлены дополнительные требования в соответствии с приложением №1.1 

к Правилам приема.». 

 

2.2. Подпункты 1.8.2, 1.8.3 пункта 1.8 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«1.8.2. Раздельно: 

1.8.2.1. В рамках контрольных цифр. 

1.8.2.2. По договорам об оказании платных образовательных услуг. 

1.8.3. В рамках контрольных цифр раздельно: 

1.8.3.1. На места в пределах целевой квоты. 

1.8.3.2. На места в пределах особой квоты. 

1.8.3.3. На места в пределах отдельной квоты. 

1.8.3.4. На основные места в рамках контрольных цифр. 

consultantplus://offline/ref=C55A966E652B3C0EE671BD2D4FB3CD5A3154CEC4641A091859660B878EEEA24BD1C6CA96703B2238EA57EF6CCF2B20282A1856BD29B3607623GBL
consultantplus://offline/ref=C55A966E652B3C0EE671BD2D4FB3CD5A3154CEC4641A091859660B878EEEA24BD1C6CA9575392068BD18EE308B7A33282A1854B9352BG2L
consultantplus://offline/ref=C55A966E652B3C0EE671BD2D4FB3CD5A3154CEC4641A091859660B878EEEA24BD1C6CA9F703B2068BD18EE308B7A33282A1854B9352BG2L
consultantplus://offline/ref=C55A966E652B3C0EE671BD2D4FB3CD5A3154CEC4641A091859660B878EEEA24BD1C6CA9F703B2068BD18EE308B7A33282A1854B9352BG2L


В случае если при приеме на обучение по программам бакалавриата, программам 

специалитета количество мест в рамках контрольных цифр недостаточно для выделения 

необходимых квот в полном объеме, Университет самостоятельно выделяет квоты, в том 

числе одну или несколько совмещенных квот, места которых относятся к двум или трем 

квотам (далее – совмещенные квоты). Выделение совмещенной квоты (квот) 

осуществляется в том случае, если все места в рамках контрольных цифр используются как 

места в пределах квот. На места в пределах совмещенной квоты проводится отдельный 

конкурс для лиц, которые одновременно имеют право на прием на обучение в пределах 

каждой квоты, к которой относятся места совмещенной квоты. 

В случае если после выделения квот количество основных мест в рамках 

контрольных цифр равно нулю, зачисление на указанные места проводится при 

незаполнении мест в пределах квот.». 

 

2.3. Подпункт 1.12.3 пункта 1.12 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«1.12.3. Срок завершения приема документов от поступающих на обучение без 

прохождения вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно в 

том числе от поступающих без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 

12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» либо без проведения вступительных испытаний в соответствии с частью 5.2 

статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее – день завершения приема документов), – 21.07.2023.». 

 

2.4. Абзац 1 пункта 2.4 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«2.4. Граждане Республики Беларусь вправе использовать результаты проводимого 

в Республике Беларусь централизованного тестирования и (или) централизованного 

экзамена, пройденных поступающими в текущем или предшествующем календарном году 

(далее – централизованное тестирование (экзамен) (статья 18 Договора между Российской 

Федерацией и Республикой Беларусь от 8 декабря 1999 «О создании Союзного 

государства», ратифицированного Федеральным законом от 02.01.2000 № 25–ФЗ «О 

ратификации Договора о создании Союзного государства». Договор вступил в силу для 

Российской Федерации 26.01.2000), статья 4 Договора между Российской Федерацией и 

Республикой Беларусь от 25.12.1998 «О равных правах граждан», ратифицированного 

Федеральным законом от 01.05.1999 № 89–ФЗ «О ратификации Договора между 

Российской Федерацией и Республикой Беларусь о равных правах граждан». Договор 

вступил в силу для Российской Федерации 22.07.1999. Результаты централизованного 

тестирования (экзамена) признаются Университетом в качестве результатов 

общеобразовательных вступительных испытаний, проводимых Университетом 

самостоятельно, если поступающий не сдавал ЕГЭ по соответствующему 

общеобразовательному предмету в году, в котором пройдено централизованное 

тестирование (экзамен).». 

 

2.5. Абзац 2 пункта 2.4 Правил приема исключить. 

 

2.6. Подпункт 4.2.1 пункта 4.2 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«4.2.1. Право на прием без вступительных испытаний.». 

 

2.7. Пункты 4.3, 4.4 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«4.3. При приеме на обучение в рамках контрольных цифр поступающий, имеющий 

право на прием без вступительных испытаний, предоставляемое в соответствии с частью 4 

и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», использует указанное право, как единое право на прием без 

вступительных испытаний (далее – прием без вступительных испытаний в соответствии с 

consultantplus://offline/ref=AFFE94848293E1D17B1F9AB029DD8B3CB8FD5ACE3C1C8AF70A3D9692C6652E8DC283191B9A323DDF3D880C420E43D4394F8BBB356BFC9984S014L
consultantplus://offline/ref=AFFE94848293E1D17B1F9AB029DD8B3CB8FD5ACE3C1C8AF70A3D9692C6652E8DC28319189F303F8F6AC70D1E4A12C7394F8BB93177SF1DL
consultantplus://offline/ref=AFFE94848293E1D17B1F9AB029DD8B3CB8FD5ACE3C1C8AF70A3D9692C6652E8DC28319129A323F8F6AC70D1E4A12C7394F8BB93177SF1DL
consultantplus://offline/ref=AFFE94848293E1D17B1F9AB029DD8B3CB8FD5ACE3C1C8AF70A3D9692C6652E8DC28319129A323F8F6AC70D1E4A12C7394F8BB93177SF1DL
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC451E3E3E5BEA814DBB819F54436BE6E72474A1DB98ADC9233A9A78CFDA05856B7300D78841C4CWCw1M
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC451E5EFE2BEA814DBB819F54436BE7C721F461DBD94D59426FFF6CAWAwBM
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC451E3E3E5BEA814DBB819F54436BE7C721F461DBD94D59426FFF6CAWAwBM
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC151E4EEEFBEA814DBB819F54436BE6E72474A1DB98AD49033A9A78CFDA05856B7300D78841C4CWCw1M
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC456E8E8E2BEA814DBB819F54436BE7C721F461DBD94D59426FFF6CAWAwBM
consultantplus://offline/ref=C9E0AD5D23BBDED8A02C3076D317C1EDC151E4EEEFBEA814DBB819F54436BE7C721F461DBD94D59426FFF6CAWAwBM
consultantplus://offline/ref=A1CFBA1E8FFFD57DE21D1DADC0A0C07609B8323E724F98FCB45C7790EE35E105A4F076601FE16033E6CBC674683B833FCF488C24BBF35AD1x6h3N
consultantplus://offline/ref=A1CFBA1E8FFFD57DE21D1DADC0A0C07609B8323E724F98FCB45C7790EE35E105A4F076631AE36263B184C7282C6A903FCF488E20A7xFh2N


частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»). Указанное право используется поступающим для 

подачи заявления о приеме на обучение только в одну организацию высшего образования 

только на одну образовательную программу по выбору поступающего (вне зависимости от 

количества оснований, обусловливающих указанное право). Указанное право может быть 

использовано поступающим при подаче заявления о приеме на обучение по различным 

условиям поступления в рамках одной организации высшего образования и одной 

образовательной программы. 

4.4. Лицам, имеющим право на прием без вступительных испытаний в соответствии 

с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в течение сроков предоставления указанных прав, 

установленных частями 4 и 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», предоставляется преимущество посредством 

приравнивания к лицам, имеющим 100 баллов по общеобразовательному вступительному 

испытанию (100 баллов ЕГЭ или 100 баллов за сдачу вступительного испытания, 

проводимого Университетом самостоятельно) (далее – особое преимущество).». 

 

2.8. По тексту Правил приема слова «специальная квота» заменить на слова 

«отдельная квота». 

 

2.9. Абзац 1 подпункта 7.2.5 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«7.2.5. При поступлении на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета на места в рамках контрольных цифр на основании права на прием без 

вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:». 

 

2.10. Пункт 7.3 дополнить подпунктом 7.3.10 следующего содержания: 

«7.3.10. Для использования результатов централизованного тестирования (экзамена) 

– документ, подтверждающий прохождение централизованного тестирования (экзамена).». 

 

2.11. Подпункт 7.3.10 пункта 7.3 Правил приема считать подпунктом 7.3.11. 

 

2.12. Пункт 7.4 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«7.4. Документ установленного образца представляется поступающим при подаче 

документов, необходимых для поступления, или в более поздний срок, но не позднее дня 

завершения приема документов (при приеме на обучение в рамках контрольных цифр по 

программам бакалавриата и программам специалитета – не позднее дня завершения приема 

документов, установленного в соответствии с  подпунктом 1.12.3 Правил приема). 

Свидетельство о признании иностранного образования (при необходимости) 

представляется не позднее дня завершения выставления на ЕПГУ отметок о представлении 

в Университет оригинала документа установленного образца, приема оригинала документа 

установленного образца, заключения договоров об оказании платных образовательных 

услуг, указанного в пункте 10.6 Правил приема. 

7.4.1. Документ, подтверждающий прохождение централизованного тестирования 

(экзамена), представляется поступающим в те же сроки, что и документ установленного 

образца.». 

 

2.13. Подпункт 10.2.1 пункта 10.2 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.2.1. Конкурсный список поступающих на обучение без вступительных 

испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».». 

 

consultantplus://offline/ref=A1CFBA1E8FFFD57DE21D1DADC0A0C07609B8323E724F98FCB45C7790EE35E105A4F076601FE16033E6CBC674683B833FCF488C24BBF35AD1x6h3N
consultantplus://offline/ref=A1CFBA1E8FFFD57DE21D1DADC0A0C07609B8323E724F98FCB45C7790EE35E105A4F076631AE36263B184C7282C6A903FCF488E20A7xFh2N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB338A3E622D77B276EA1F5B92CE55659A451897B0C849F6D58EBFD9B7106511DC204532840A5FA2ABE57E10F22724Y2j1N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB338A3E622D77B276EA1F5B92CE55659A451897B0C849F6D58EBCDCB512354693211976D5195FA2ABE77A0CYFj3N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB338A3E622D77B276EA1F5B92CE55659A451897B0C849F6D58EBFD9B7106511DC204532840A5FA2ABE57E10F22724Y2j1N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB338A3E622D77B276EA1F5B92CE55659A451897B0C849F6D58EBCDCB512354693211976D5195FA2ABE77A0CYFj3N
consultantplus://offline/ref=BE5AE300CC90A3FB4FDC4B7EDCBCA3CB8410B0682AE711DA9666DC1569833BCF00481361E04F74A931C8F9C5C549C2B9F81CD0A935A0CEAC5Eq5N
consultantplus://offline/ref=BE5AE300CC90A3FB4FDC4B7EDCBCA3CB8410B0682AE711DA9666DC1569833BCF00481362E54D76F96687F8998118D1B9F81CD2AD295Aq1N
consultantplus://offline/ref=B908F2C361FF81C6526E90858A70A7650FFEA51B5739D2091AA301A9509691B85BED392B152FA8C6F9B9B636F60D9470DBD19B6BC9bBEBO
consultantplus://offline/ref=B908F2C361FF81C6526E90858A70A7650FFEA51B5739D2091AA301A9509691B85BED392B1E2EA8C6F9B9B636F60D9470DBD19B6BC9bBEBO
consultantplus://offline/ref=9EAA8A46E990A0268750C16AB7B7B1E412D55BB3EB32147150DE9BC356FDA39608CBA4DD971DC87FE7F89B0890FC9E4CF95932AC8BC04626U1XCO
consultantplus://offline/ref=9EAA8A46E990A0268750C16AB7B7B1E412D55BB3EB32147150DE9BC356FDA39608CBA4DE921FCA2FB0B79A54D4AD8D4CF95930A897UCX1O


2.14. Абзац 2 подпункта 10.2.2 пункта 10.2 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.2.2. Зачисление поступающих на обучение по результатам вступительных 

испытаний проводится на места, оставшиеся после зачисления поступающих на обучение 

без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в рамках 

соответствующего конкурсного списка.». 

 

2.15. Абзац 1 пункта 10.3 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.3. Конкурсный список поступающих на обучение без вступительных испытаний 

в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», указанный в абзаце втором пункта 10.2.1 

Правил приема, ранжируется по следующим основаниям:». 

 

2.16. Абзац 1 пункта 10.4 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.4. Конкурсный список поступающих по результатам вступительных испытаний, 

указанный в пункте 10.2.2 Правил приема, ранжируется по следующим основаниям:». 

 

2.17. Подпункты 10.5.4, 10.5.5 пункта 10.5 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.5.4. При приеме на обучение в рамках контрольных цифр – наличие 

представленного в Университет оригинала документа установленного образца (отметки о 

представлении в Университет оригинала документа установленного образца, выставленной 

поступающим на ЕПГУ). 

10.5.5. При приеме на обучение по договорам об оказании платных образовательных 

услуг – наличие в Университете заключенного договора об оказании платных 

образовательных услуг. 

В конкурсном списке фамилия, имя, отчество (при наличии) поступающих не 

указываются.». 

 

2.18. Абзац 2 пункта 10.6 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«Зачисление проводится в один или несколько этапов. На каждом этапе зачисления 

Университет устанавливает день завершения выставления на ЕПГУ отметок о 

представлении в Университет оригинала документа установленного образца, приема 

оригинала документа установленного образца, заключения договоров об оказании платных 

образовательных услуг (далее – день завершения выставления отметок об оригинале и 

приема оригинала).». 

 

2.19. Пункт 10.7 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.7. Поступающий на обучение в рамках контрольных цифр подлежит зачислению 

в соответствии с пунктом 10.6 Правил приема, если по состоянию на день завершения 

выставления отметок об оригинале и приема оригинала выполнены условия, указанные в 

одном из подпунктов настоящего пункта: 

10.7.1. Информация о документе установленного образца подтверждена сведениями 

из ФРДО либо Университетом, и на ЕПГУ имеется отметка о представлении в Университет 

оригинала документа установленного образца (далее – отметка о представлении оригинала. 

10.7.2. В Университете имеется представленный поступающим оригинал документа 

установленного образца в случае непредставления заявления о согласии на обработку его 

персональных данных.». 

 

2.20. Пункт 10.8 Правил приема изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=82BC7D4B63853716905539D3E63ED97FF8B8359EE79FB212362E8EB67796BA010DE54D7F29ECA422BC6F6A036FC6282C3090F3F59DB1B5F6J8Z5O
consultantplus://offline/ref=82BC7D4B63853716905539D3E63ED97FF8B8359EE79FB212362E8EB67796BA010DE54D7C2CEEA672EB206B5F2B973B2C3090F1F181JBZ0O
consultantplus://offline/ref=371641BDD8961BAE511E83CE61E36E4EE3761CE89E8F3711E6F7C53D883660F833048FBFE8E23B9FC0E26446228DBB0826BFD276261074D7EBbAO
consultantplus://offline/ref=371641BDD8961BAE511E83CE61E36E4EE3761CE89E8F3711E6F7C53D883660F833048FBCEDE039CF97AD651A66DCA80826BFD0723AE1b1O
consultantplus://offline/ref=F14778024A52BE2495D4C7740CEA00274A9E46E7C5DAAC1AF33F21E3C6A7FC5D5A21016DF35B30D28129DF73B85745253124BA1674A9XDF


«10.8. Поступающий на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг подлежит зачислению в соответствии с пунктом 10.6 Правил 

приема, если по состоянию на день завершения выставления отметок об оригинале и приема 

оригинала выполнены условия, указанные в одном из подпунктов настоящего пункта:  

10.8.1. Информация о документе установленного образца подтверждена сведениями 

из ФРДО либо Университетом, и в Университете имеется заключенный договор об 

оказании платных образовательных услуг. 

10.8.2. В Университете имеется представленная поступающим заверенная копия 

документа установленного образца (копия, заверенная Университетом на основании 

оригинала, предъявленного поступающим) и заключенный договор об оказании платных 

образовательных услуг. 

 

2.21. Абзац 1 пункта 10.9 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.9. В день завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала 

поступающий может поставить отметку о представлении оригинала на ЕПГУ, представить 

оригинал или копию документа установленного образца, заключить договор об оказании 

платных образовательных услуг до установленного Университетом времени (за 

исключением времени, указанного в абзаце 4 подпункта 10.11.3 Правил приема).». 

 

2.22. Подпункт 10.11.2 пункта 10.11 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.11.2. Зачисление проводится в 2 этапа: 

 28.07.2023 – 30.07.2023 проводится этап приоритетного зачисления, на 

котором осуществляется зачисление лиц, поступающих без вступительных испытаний в 

соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поступающих на места в пределах 

квот; 

 03.08.2023 – 09.08.2023 проводится основной этап зачисления, на котором 

осуществляется зачисление лиц, поступающих по результатам вступительных испытаний 

на основные места в рамках контрольных цифр, оставшиеся после зачисления без 

вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 статьи 71 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – 

основные конкурсные места).». 

 

2.23. Подпункт 10.11.3 пункта 10.11 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.11.3. На каждом этапе зачисления устанавливается день завершения 

выставления отметок об оригинале и приема оригинала от лиц, подлежащих зачислению на 

этом этапе: 

 на этапе приоритетного зачисления – 28.07.2023; 

 на основном этапе зачисления – 03.08.2023. 

Выставление отметок о представлении оригинала на ЕПГУ (прием оригиналов 

документов установленного образца) завершается в 12:00 по московскому времени в дни, 

установленные подпунктом 10.11.3 Правил приема.». 

 

2.24. Подпункты 10.11.8, 10.11.9 пункта 10.11 Правил приема изложить в следующей 

редакции: 

«10.11.8. В случае если поступающий, зачисленный на этапе приоритетного 

зачисления, хочет на основном этапе зачисления быть зачисленным на основные места в 

рамках контрольных цифр в Университет, он не позднее дня завершения выставления 

отметок об оригинале и приема оригинала на основном этапе зачисления подает заявление 

об отказе от зачисления, проведенного на этапе приоритетного зачисления. Лица, которые 

consultantplus://offline/ref=D8B27C9FEB221AF0DB006EAA680DF733C351E77EB08EFAC4A57086FAE35E8376F86B66ACC688B483C2BD3DFCAF969B8F66E2EFECA31C54AFBCnEF
consultantplus://offline/ref=D8B27C9FEB221AF0DB006EAA680DF733C351E77EB08EFAC4A57086FAE35E8376F86B66AFC38AB6D395F23CA0EBC6888F67E2EDE8BFB1nDF
consultantplus://offline/ref=DF79E44B671B734D18D26318060EF79AE9011816A4E92047FFD8590787849ED481C999FA4A1C5F52CE06A58D04D0B7E41B8E7B72D77E9F2EkEoAF
consultantplus://offline/ref=DF79E44B671B734D18D26318060EF79AE9011816A4E92047FFD8590787849ED481C999F94F1E5D029949A4D14080A4E41A8E7976CBk7oFF


зачислены на этапе приоритетного зачисления и до дня завершения выставления отметок 

об оригинале и приема оригинала на основном этапе зачисления включительно не подали 

заявление об отказе от зачисления, не подлежат зачислению на основном этапе зачисления. 

10.11.9. В случае если поступающий, зачисленный на этапе приоритетного 

зачисления, хочет на основном этапе зачисления быть зачисленным на основные места в 

рамках контрольных цифр в иную организацию высшего образования, он не позднее дня 

завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала на основном этапе 

зачисления подает в Университет, куда он зачислен на этапе приоритетного зачисления, 

заявление об отзыве оригинала с одновременной подачей заявления об отказе от зачисления 

либо заявление об отзыве документов.». 

 

2.25. Пункт 10.13 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.13. В случае если после завершения зачисления имеются незаполненные места, 

Университет может на основании конкурсных списков провести дополнительное 

зачисление на указанные места.  

При проведении дополнительного зачисления на места в рамках контрольных цифр 

по программам бакалавриата и программам специалитета выставление отметок о 

представлении оригинала на ЕПГУ (прием оригиналов документов установленного 

образца) начинается 10.08.2023, издание приказов о зачислении осуществляется не позднее 

14.08.2023. 

Дополнительное зачисление проводится в соответствии с правилами, 

установленными Университетом.  

В случае если поступающий, зачисленный на места в рамках контрольных цифр, 

хочет быть зачисленным на места в рамках контрольных цифр на этапе дополнительного 

зачисления в иную организацию, он не позднее дня завершения выставления отметок об 

оригинале и приема оригинала на этапе дополнительного зачисления подает в Университет 

заявление об отзыве оригинала с одновременной подачей заявления об отказе от зачисления 

либо заявление об отзыве документов.». 

 

2.26. Пункт 10.16 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«10.16. Университет формирует сведения о зачислении на обучение в виде 

отдельных списков по каждому конкурсу без указания фамилии, имени, отчества (при 

наличии) поступающих с указанием страхового номера индивидуального лицевого счета 

(при наличии) или уникального кода, присвоенного поступающему, суммы конкурсных 

баллов, количества баллов за вступительные испытания и за индивидуальные достижения, 

оснований для приема без вступительных испытаний в соответствии с частью 4 и (или) 12 

статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации». Указанные сведения размещаются на официальном сайте в день издания 

соответствующих приказов о зачислении и должны быть доступны пользователям 

официального сайта в течение 6 месяцев со дня их издания.». 

 

2.27. Раздел 12 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«12. ОСОБЕННОСТИ ПРИЕМА НА МЕСТА В ПРЕДЕЛАХ ОТДЕЛЬНОЙ КВОТЫ 

12.1. В соответствии с частью 5.1 статьи 71 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» право на прием на обучение на места в 

пределах отдельной квоты имеют: 

12.1.1. Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами 

Мужества; 

12.1.2. Дети лиц, принимавших участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее – лица, принимавшие участие в 

специальной военной операции): 

consultantplus://offline/ref=8BE4F6EBE7E3F4CC4E53DC853BE4E12F30B04B8A322C0CB424447F2651F2D379BE4637F1F8ED51810445F7F1203289C98E38124ED5E6EE2Cr549F
consultantplus://offline/ref=8BE4F6EBE7E3F4CC4E53DC853BE4E12F30B04B8A322C0CB424447F2651F2D379BE4637F2FDEF53D1530AF6AD64629AC98F38104AC9rE47F
consultantplus://offline/ref=8BE4F6EBE7E3F4CC4E53DC853BE4E12F30B04B8A322C0CB424447F2651F2D379BE4637F2FDEF53D1530AF6AD64629AC98F38104AC9rE47F
consultantplus://offline/ref=9D0DB7969D0E3ECB2D6955D05CFC6C119B188D8A5DA8877F56D3106ECD5E0CD772656DC260480E9BAE2C4AB1B100AF5D219F7B7536WAD2G


 военнослужащих (в том числе проходивших военную службу в период 

мобилизации, действия военного положения или по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53–ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе»); 

 лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно–

исполнительной системы Российской Федерации; 

12.1.3. Дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, направленных в другие государства органами государственной власти 

Российской Федерации и принимавших участие в боевых действиях при исполнении 

служебных обязанностей в этих государствах (далее – военнослужащие, сотрудники, 

направленные в другие государства). 

12.2. На места в пределах отдельной квоты принимаются: 

12.2.1. Без проведения вступительных испытаний: 

 Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами 

Мужества; 

 дети лиц, принимавших участие в специальной военной операции, дети 

военнослужащих, сотрудников, направленных в другие государства, если указанные лица, 

военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье (ранение, травму, контузию) 

либо заболевание при исполнении обязанностей военной службы (служебных 

обязанностей) в ходе специальной военной операции (боевых действий на территориях 

иностранных государств) либо удостоены звания Героя Российской Федерации или 

награждены тремя орденами Мужества. 

12.2.2. По результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых 

Университетом самостоятельно, по выбору поступающих – дети лиц, принимавших участие 

в специальной военной операции, дети военнослужащих, сотрудников, направленных в 

другие государства, за исключением детей, указанных в абзаце 3 подпункта 12.2.1 Правил 

приема. 

12.3. Поступающие на места в пределах отдельной квоты по результатам ЕГЭ или 

вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно, могут: 

 сдавать общеобразовательные вступительные испытания (вне зависимости от 

того, участвовал ли поступающий в сдаче ЕГЭ); 

 использовать результаты вступительных испытаний на базе 

профессионального образования (при наличии права сдавать вступительные испытания в 

соответствии с разделом 2 Правил приема); 

 использовать результаты ЕГЭ. 

Результаты общеобразовательных вступительных испытаний, сданных в 

соответствии с абзацем 2 настоящего пункта, не учитываются при приеме на места в 

пределах особой квоты, на места в пределах целевой квоты, на основные места в рамках 

контрольных цифр, на места для обучения по договорам об оказании платных 

образовательных услуг, за исключением случая, указанного в пункте 12.4 Правил приема. 

12.4. В случае если поступающие на места в пределах отдельной квоты по 

результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых Университетом 

самостоятельно, одновременно относятся к числу лиц, указанных в пункте 2.4 Правил 

приема, результаты вступительных испытаний, сдаваемых ими в соответствии с пунктом 

2.4 Правил приема, используются при приеме как на места в пределах отдельной квоты, так 

и на иные места. 

consultantplus://offline/ref=9D0DB7969D0E3ECB2D6955D05CFC6C119B1E8F8E5CAA877F56D3106ECD5E0CD772656DC3684D0E9BAE2C4AB1B100AF5D219F7B7536WAD2G


12.5. Информация о лицах, поступающих на места в пределах отдельной квоты, 

размещаемая организацией высшего образования на официальном сайте и (или) 

размещаемая на ЕПГУ (списки лиц, подавших документы, сведения о результатах 

вступительных испытаний, конкурсные списки, сведения о зачислении на обучение, иная 

информация, размещаемая на официальном сайте и (или) на ЕПГУ), формируется с 

указанием уникального кода, присвоенного поступающему, без указания фамилии, имени, 

отчества поступающих, а также без указания страхового номера индивидуального лицевого 

счета. 

12.6. Зачисление на места в пределах отдельной квоты осуществляется на этапе 

приоритетного зачисления. Конкурсный список на места в пределах отдельной квоты 

включает в себя: 

 список поступающих без проведения вступительных испытаний (за 

исключением дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) 

профессиональной направленности) (далее – конкурсный список № 1); 

 список поступающих по результатам ЕГЭ и (или) вступительных испытаний, 

проводимых организацией высшего образования самостоятельно, которые имеют не менее 

минимального количества баллов ЕГЭ, а также не менее минимального количества баллов 

за указанные вступительные испытания (далее – конкурсный список № 2). 

12.7. Конкурсный список № 1 ранжируется по следующим основаниям: 

 по убыванию количества баллов, начисленных за индивидуальные 

достижения; 

 при равенстве по количеству баллов, начисленных за индивидуальные 

достижения, – по наличию преимущественного права, указанного в части 9 статьи 71 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(более высокое место в конкурсном списке занимают поступающие, имеющие 

преимущественное право); 

 при равенстве по критериям, указанным в абзацах 2 и 3 настоящего пункта, – 

по наличию преимущественного права, указанного в части 10 статьи 71 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (более высокое 

место в конкурсном списке занимают поступающие, имеющие преимущественное право); 

 при равенстве по критериям, указанным в абзацах 2 – 4 настоящего пункта, – 

по индивидуальным достижениям, учитываемым при равенстве поступающих по иным 

критериям ранжирования. 

12.8. Конкурсный список № 2 ранжируется по критериям, указанным в пункте 10.4 

Правил приема. 

12.9. Зачисление поступающих, включенных в конкурсный список № 2, проводится 

на места, оставшиеся после зачисления поступающих, включенных в конкурсный список 

№ 1. 

12.10. В конкурсном списке № 1 указываются следующие сведения: 

 уникальный код, присвоенный поступающему; 

 количество баллов за индивидуальные достижения; 

 наличие преимущественных прав зачисления; 

 сведения, указанные в подпунктах 10.5.4 и 10.5.6 Правил приема. 

12.11. В конкурсном списке № 2 указываются уникальный код, присвоенный 

поступающему, и сведения, указанные в подпунктах 10.5.3, 10.5.4 и 10.5.6 Правил приема. 

12.12. Поступающий на места в пределах отдельной квоты: 

12.12.1. Указывает в заявлении о приеме, что он является одним из следующих лиц: 

12.12.1.1. Героем Российской Федерации. 

12.12.1.2. Лицом, награжденным тремя орденами Мужества. 

12.12.1.3. Сыном или дочерью лица, принимавшего участие в специальной военной 

операции, или военнослужащего, сотрудника, направленного в другое государство: 

consultantplus://offline/ref=9D0DB7969D0E3ECB2D6955D05CFC6C119B188D8A5DA8877F56D3106ECD5E0CD772656DC4694B0CC9F9634BEDF550BC5D209F79712AA3CCB2WCDCG
consultantplus://offline/ref=9D0DB7969D0E3ECB2D6955D05CFC6C119B188D8A5DA8877F56D3106ECD5E0CD772656DC4694B0CC9F8634BEDF550BC5D209F79712AA3CCB2WCDCG


 погибшего или получившего увечье (ранение, травму, контузию) либо 

заболевание при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в 

ходе специальной военной операции (боевых действий на территориях иностранных 

государств), либо удостоенного звания Героя Российской Федерации или награжденного 

тремя орденами Мужества; 

 не относящегося к числу лиц, указанных в абзаце втором настоящего 

подпункта; 

12.12.2. Не позднее дня завершения выставления отметок об оригинале и приема 

оригинала на этапе приоритетного зачисления представляет в Университет оригинал 

документа, подтверждающего отнесение поступающего к числу лиц, указанных в 

подпункте 12.12.1 Правил приема.». 

 

3. Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам магистратуры на 2023/2024 учебный год 

по очной и заочной формам обучения, утвержденные решением Ученого совета 

Университета от 27.10.2022 (протокол № 3), введенные в действие приказом ректора от 

31.10.2022 № 02–2–231 (далее – Правила приема), в следующем составе: 

3.1. Пункт 1.7 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«1.7. Прием на обучение проводится на конкурсной основе. 

Прием на обучение по программам магистратуры проводится по результатам 

вступительных испытаний, установление перечня и проведение которых осуществляется 

Университетом самостоятельно. 

Университет устанавливает приоритетность вступительных испытаний для 

ранжирования списков поступающих (далее – приоритетность вступительных испытаний). 

Для каждого вступительного испытания устанавливаются: 

 максимальное количество баллов; 

 минимальное количество баллов, подтверждающее успешное прохождение 

вступительного испытания (далее – минимальное количество баллов).». 

 

3.2. Пункт 4.6 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«4.6. Документ установленного образца представляется поступающим при подаче 

документов, необходимых для поступления, или в более поздний срок, но не позднее дня 

завершения приема документов. Свидетельство о признании иностранного образования 

(при необходимости) представляется не позднее дня завершения выставления на ЕПГУ 

отметок о представлении в Университет оригинала документа установленного образца, 

приема оригинала документа установленного образца, заключения договоров об оказании 

платных образовательных услуг, указанного в пункте 7.4 Правил приема.». 

 

3.3. Подпункт 7.3.3 пункта 7.3 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«7.3.3. При приеме на обучение в рамках контрольных цифр – наличие 

представленного в Университет оригинала документа установленного образца (отметки о 

представлении в Университет оригинала документа установленного образца, выставленной 

поступающим на ЕПГУ)». 

 

3.4. Подпункт 7.3.4 пункта 7.3 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«7.3.4. При приеме на обучение по договорам об оказании платных образовательных 

услуг – наличие в Университете заключенного договора об оказании платных 

образовательных услуг. 

В конкурсном списке фамилия, имя, отчество (при наличии) поступающих не 

указываются». 

 

3.5. Абзац 2 пункта 7.4 Правил приема изложить в следующей редакции: 



«Зачисление проводится в несколько этапов. На каждом этапе зачисления 

Университет устанавливает день завершения выставления на ЕПГУ отметок о 

представлении в Университет оригинала документа установленного образца, приема 

оригинала документа установленного образца, заключения договоров об оказании платных 

образовательных услуг (далее – день завершения выставления отметок об оригинале и 

приема оригинала).». 

 

3.6. Пункт 7.5 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«7.5. Поступающий на обучение в рамках контрольных цифр подлежит зачислению 

в соответствии с пунктом 7.4 Правил приема, если по состоянию на день завершения 

выставления отметок об оригинале и приема оригинала выполнены условия, указанные в 

одном из подпунктов настоящего пункта: 

7.5.1. Информация о документе установленного образца подтверждена сведениями 

из ФРДО либо Университетом, и на ЕПГУ имеется отметка о представлении в Университет 

оригинала документа установленного образца (далее – отметка о представлении оригинала 

на ЕПГУ). 

7.5.2. В Университете имеется представленный поступающим оригинал документа 

установленного образца в случае непредставления заявления о согласии на обработку его 

персональных данных. 

7.5.3. В Университете имеется представленный поступающим оригинал документа 

установленного образца, либо имеется проставленная поступающим в информационной 

системе Университета отметка о представлении в Университет оригинала документа 

установленного образца.». 

 

3.7. Пункт 7.6 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«7.6. Поступающий на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг подлежит зачислению в соответствии с пунктом 7.4 Правил приема, 

если по состоянию на день завершения выставления отметок об оригинале и приема 

оригинала выполнены условия, указанные в одном из подпунктов настоящего пункта:  

7.6.1. Информация о документе установленного образца подтверждена сведениями 

из ФРДО либо Университетом, и в Университете имеется заключенный договор об 

оказании платных образовательных услуг. 

7.6.2. В Университете имеется представленная поступающим заверенная копия 

документа установленного образца (копия, заверенная Университетом на основании 

оригинала, предъявленного поступающим) и заключенный договор об оказании платных 

образовательных услуг. 

7.6.3. В Университете имеется заключенный договор об оказании платных 

образовательных услуг.». 

 

3.8. Абзац 1 пункта 7.7 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«7.7. В день завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала 

поступающий может поставить отметку о представлении оригинала на ЕПГУ, представить 

оригинал или копию документа установленного образца, заключить договор об оказании 

платных образовательных услуг до установленного Университетом времени (за 

исключением времени, указанного в абзаце 6 настоящего пункта).». 

 

3.9. Абзац 3 пункта 7.14 Правил приема изложить в следующей редакции: 

«В случае если поступающий, зачисленный на места в рамках контрольных цифр, 

хочет быть зачисленным на места в рамках контрольных цифр на этапе дополнительного 

зачисления в иную организацию, он не позднее дня завершения выставления отметок об 

оригинале и приема оригинала на этапе дополнительного зачисления подает в Университет 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442561&dst=199&field=134&date=07.06.2023


заявление об отзыве оригинала с одновременной подачей заявления об отказе от зачисления 

либо заявление об отзыве документов.». 

 

4. Ответственному секретарю приемной комиссии обеспечить размещение 

настоящего приказа на официальном сайте Университета в информационно–

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Отделу делопроизводства довести настоящий приказ до сведения лиц в части, их 

касающейся, посредством системы электронного документооборота «Directum» и (или) 

электронной почты. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. ректора                                            (подпись) А.В. Губенко 

 


